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UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

         BAN DÂN TỘC 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

         Số:       KH-BDT   Quảng Ngãi, ngày      tháng 4 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9 - Giảm thiểu tình trạng tảo hôn 

 và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023 

 

Căn cứ Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình Mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 

2025. 

Căn cứ Kế hoạch số 794/KH-BDT ngày 17/10/2022 của Trưởng ban Ban 

Dân tộc tỉnh ban hành Kế hạch tổ chức thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9 - Giảm 

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 197/QĐ-UBND ngày 23/3/2023 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

năm 2023 từ nguồn vốn ngân sáchTrung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh, 

Ban Dân tộc tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9 - 

Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023 với nội dung 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, ý thức của xã hội, cộng đồng và các nhân dân vùng 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) trong việc thực hiện 

các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình, dân số kế hoạch hóa gia 

đình; tác hại và những ảnh hưởng trong việc tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống.  

-Truyền thông bằng hình thức tổ chức Hội nghị phổ biến thông tin về sức 

khỏe sinh sản vị thành niên, tổ chức Hội thi nhằm tăng cường công tác tuyên 

truyền, vận động người dân nhất là các em học sinh thay đổi hành vi, nhận thức 

trong hôn nhân và gia đình, nhằm ngăn ngừa giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống trên vùng DTTS&MN. 

2. Yêu cầu 
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- Ban Dân tộc tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành liên quan, 

UBND các huyện miền núi tổ chức các hoạt động tuyên truyền tại các địa 

phương. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến đảm bảo tính đồng bộ, toàn 

diện, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN 

1. Phạm vi: Vùng DTTS&MN tỉnh Quảng Ngãi. 

2. Đối tượng:  

 - Bậc cha mẹ và học sinh đang theo học tại các Trường THCS DTNT trên 

địa bàn huyện miền núi và học sinh Trường THPT DTNT tỉnh. 

- Nhóm vị thành niên, thanh niên và người dân là đồng bào DTTS ở vùng 

DTTS&MN; 

- Cán bộ, công chức, viên chức các sở, ban ngành, hội đoàn thể cấp tỉnh, 

cấp huyện, cấp xã và các cá nhân có liên quan tham gia thực hiện công tác tuyên 

truyền của Dự án. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 

1. Tổ chức hoạt động Hội thi tìm hiểu pháp luật về giảm thiểu tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống trên internet cho các em học sinh đang theo 

học tại các Trường THCS và Trường THCS DTNT trên địa bàn huyện miền 

núi. 

- Ban Dân tộc tỉnh phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo,  

UBND các huyện miền núi tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về giảm thiểu tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Đối tượng tham gia: Học sinh Trường THCS và Trường THCS DTNT 

trên địa bàn huyện. 

- Thời gian tổ chức phát động Hội thi: Quý III năm 2023; 

-Thời gian tổ chức trao giải: Quý IV năm 2023 

- Địa điểm tổ chức trao giải: Thành phố Quảng Ngãi 

2. Tổ chức Tuyên truyền phổ biến cho đối tượng là học sinh khối 8, 

khối 9 của một số Trường THCS trên địa bàn các huyện miền núi. 

2.1. Tổ chức hội nghị phổ biến tuyên truyền. 

- Nội dung: Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về sức khỏe sinh sản 

vị thành niên cho học sinh đang học tại các trường THCS trên địa bàn các huyện; 

- Đối tượng: Học sinh khối 8, khối 9 đang theo học tại một số Trường 

THCS đóng trên địa bàn huyện miền núi; 

- Số lượng: Khoảng 100 học sinh/Trường/ 01 hội nghị; tổ chức 06 lớp;  

- Địa điểm tổ chức: Tại Trường THCS huyện;  

- Thời gian: Tổ chức 01 buổi/01lớp/01 huyện, tổ chức vào tháng 9 năm 

2023. 
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2.2. Phối hợp Trung tâm văn hóa nghệ thuật thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch tổ chức hoạt động tuyên truyền giảm thiểu tảo hôn đến một số Trường 

THCS trên địa bàn huyện miền núi. 

- Số lượng tham gia: Các em học sinh; 

- Địa điểm: Tại huyện miền núi; 

- Thời gian: Đầu quý III/2023. 

3. Xây dựng chuyên đề về Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã 

hội vùng DTTS &MN trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh 

3.1. Đưa tin, phóng sự, trao đổi về nội dung tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống tại các huyện miền núi trong tỉnh. 

- Số lần thực hiện: 02 số/năm; 

- Thời lượng: 15 phút/ 01 số; 

- Phát sóng bằng các tiếng: Kinh, Hre, Co; 

- Thời gian phát sóng: Vào quý II/2023. 

3.2. Ghi hình phát lại Chương trình lễ trao giải Hội thi tìm hiểu pháp luật 

về giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống năm 2023. 

- Thời lượng: 90 phút;  

- Thời gian và địa điểm: Dự kiến đầu  quý IV/2023, địa điểm tại thành phố 

Quảng Ngãi. 

4. Xây dựng mô hình tuyên truyền. 

- Nội dung: Thành lập câu lạc bộ nhóm học sinh để tổ chức thực hiện các 

hoạt động tuyên truyền nhằm giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại 

các Trường THCS DTNT huyện miền núi (có kế hoạch chi tiết).  

- Thời gian: Năm 2023. 

5. Tổ chức Hội nghị tập huấn và tham quan học tập kinh nghiệm để 

nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cộng tác viên, 

người có uy tín tham gia thực hiện Dự án. 

 Mục đích: Cung cấp thông tin cho cán bộ, công chức, viên chức, cộng tác 

viên tham gia thực hiện dự án, để nắm bắt được tình hình tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống trên địa bàn trong và ngoài tỉnh, góp phần ngăn ngừa tình trạng tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

5.1. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức: 

- Nội dung: Giúp cho đội ngũ tham gia thực hiện nắm bắt các thông tin về 

chính sách, pháp luật liên quan đến đề án, để từ đó tuyên truyền, vận động người 

dân chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước về hôn 

nhân và gia đình nhằm hạn chế tình trạng tảo hôn tại địa phương. 

- Đối tượng tham gia: Công chức, viên chức, cộng tác viên và người có uy 

tín của huyện, xã tham gia thực hiện dự án; 

- Số lượng người tham gia: Dự kiến khoảng 50 người; 
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- Địa điểm tổ chức: Tổ chức 01 hội nghị tại thành phố Quảng Ngãi;  

- Thời gian tổ chức: 01 ngày, dự kiến vào quý II/2023. 

5.2. Tổ chức cho cán bộ, công chức, công tác viên tham quan, trao đổi kinh 

nghiệm và học tập những mô hình tuyên truyền ngoài tỉnh. 

- Nội dung: Tổ chức tham quan, trao đổi kinh nghiệm và học tập những mô 

hình hoạt động trong công tác tuyên truyền, vận động đồng bào thực hiện Luật 

hôn nhân và gia đình, giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

của các tỉnh bạn nhằm nâng cao năng lực về chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức, 

kỹ năng truyền thông, vận động, tư vấn pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức, cộng tác viên tham gia thực hiện dự án, cụ thể: 

- Thành phần tham gia: 20 cán bộ, công chức của các sở ngành, Hội đoàn 

thể liên quan, UBND các huyện miền núi. 

- Địa điểm tham quan: Tây Bắc. 

- Thời gian: Dự kiến quý II/2023 (có kế hoạch chi tiết sau). 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí thực hiện tại Quyết định số 197/QĐ-UBND ngày 

23/3/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi và Quyết định số 

247/QĐ-BDT ngày 31/3/2023 của Trưởng Ban Dân tộc tỉnh về việc giao dự toán 

kinh phí vốn sự nghiệp năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi từ nguồn 

vốn ngân sách Trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh Tra Ban 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ban tham mưu Lãnh đạo Ban một số 

nhiệm vụ như sau: 

+ Phối hợp với sở, ban ngành, Hội đoàn thể tổ chức các hoạt động cụ thể: 

Phối hợp với Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hóa nghệ thuật 

thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện tổ chức Hội nghị tuyên 

truyền phổ biến giáo dục sức khỏe vị thành niên cho đối tượng là học sinh từ khối 

8, khối 9 đang theo học tại một số Trường THCS trên địa bàn huyện miền núi, 

nhằm giảm thiểu tảo hôn; tổ chức Đoàn học tập trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm,… 

+ Phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo và phòng chuyên môn 

của huyện tham mưu ban hành kế hoạch phối hợp và tổ chức Hội thi tìm hiểu 

pháp luật về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

năm 2023. 

+ Ký hợp đồng với Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh để đưa tin, phóng sự, 

trao đổi về nội dung của dự án. 

+ Phối hợp với Phòng chuyên môn của UBND các huyện miền núi thực 

hiện một số nội dung tuyên truyền trong kế hoạch đề ra. 
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+ Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2, 

Dự án 9 - Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023. 

2. Chánh Văn phòng, Trưởng Phòng Chính sách Dân tộc trên cơ sở 

chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp với Thanh tra ban tổ chức thực hiện 

Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện tiểu dự án 2, Dự án 9 - Giảm thiểu 

tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023. Đề nghị các sở, ngành 

liên quan và UBND các huyện miền núi phối hợp thực hiện./. 

 

  Nơi nhận:                                                                                  TRƯỞNG BAN 
- UBND tỉnh (b/c);  

- Sở Giáo dục và Đào tạo (phối hợp);  

- Sở Y tế (phối hợp);  

- Sở Tư pháp (phối hợp)        

- UBND các huyện miền núi; 

- Phòng Dân tộc các huyện miền núi;                                                      

- Lãnh đạo Ban;        

- Các Phòng thuộc Ban;                                   

- Lưu VT, Thủy.                                                                                     Trần Văn Mẫn 
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